
6 2 8 4 0 0 у л . Э н т у з и а с т о в д . 1 
г. С у р г у т , Т ю м е н с к а я о б л а с т ь , 
http: www.rmsurgut.ru, e-mail: into@rmsurgut.ru. 
т е л . 6 3 0 5 4 6 , 9 5 4 6 3 4 , 6 9 1 2 1 0 

О Г Р Н 1058604157996 И Н Н 8602165942 
р а с . с ч е т 4 0 7 0 3 8 10 4 0 0 0 0 0 0 0 015 6 
в О А О « А к к о б а н к » 
к/сч. 30101810100000000704, БИК 047144704 

".« Р А - Б О Т А Ю Щ А Я М О Л О Д Ё Ж Ь Г О Р О Д А С У Р Г У Т А » 

О Б Щ Е С Т В Е Н Н А Я О Р Г А Н И З А Ц И 

исх. № 44/4 дата 01.11.2010 г. 

Депутату Думы города Сургута 

А.И. Савенкову 

Уважаемый Алексей Исаевич! 

В соответствии с реализуемой концепцией долгосрочного социально-экономического 
развития Российской Федерации (далее - Концепция) в области молодежной политики органы 
местного самоуправления должны активнее развивать эффективные модели и формы вовлечения 
молодых людей в деятельность органов самоуправления. Концепция разработана в соответствии i 
поручением Президента Российской Федерации. 

Практика показывает, что эффективность любой модели определяют люди.^деятельности 
молодежных организаций города есть успехи, которые нельзя не заметить. Активность молодежи 
необходимо поддерживать, поддержка дает силы для более эффективной ее деятельности. 
Создание и поддержание молодежной общественной палаты позволит активнее вовлекать 
молодежь в местное самоуправление. 

Направляем Вам обращение о создании молодежной общественной палаты. 

Приложение на 2 листах в 1 экз. 

Председатель координационного совета P.P. Алакаев 

№18-01-1803<10-0-0 
от 03.11.10 

http://www.rmsurgut.ru
mailto:into@rmsurgut.ru


Проект вносится 
Общественной организацией 

«Работающая молодежь города Сургута» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ДУМА ГОРОДА 
РЕШЕНИЕ 

« » 2010 г. 
О создании молодежной общественной палаты города Сургута 

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.06.06 г. № бЗ-оз 
«Реализация государственной молодежной политики в Ханты-Мансийском автономном округе» 
Дума города РЕШИЛА: 

1. С целью приобщения молодежи к основам местного самоуправления и формирования 
правовой культуры молодежи учредить молодежный совещательный и консультативный орган -
молодежную общественную палату города Сургута. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования. 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Сегодня правовое воспитание основного числа молодежи находится на уровне потребительского 
отношения к жизни. Подобная ситуация ставит под угрозу безопасность и спокойствие граждан 
региона. Уже сегодня город имеет проблемы беспризорности, безработицы и преступности в 
молодежной среде. Основная идеология сегодняшнего воспитания молодежи «Бери от жизни все» 
преобладает и имеет свои устойчивые тенденции. Часто цели в молодежной политике оглашаются 
декларативно (улучшить, углубить, расширить, подготовить, повысить, снизить), так как не выражены 
в конкретных измерителях, что не позволяет реально оценить эффективность осуществляемой 
деятельности. 

С начала перестройки старшее поколение было занято решением проблем перехода к рыночным 
отношениям и построению демократического общества, при этом должного внимания воспитанию и 
формированию подрастающего поколения не удалялось. Процесс воспитания молодежи не может 
развиваться сам. С 1991 года был утерян прежний опыт работы с молодежью, а системные подходы 
еще не выработаны. Воспитание молодежи, основанное лишь на проведении досуговых мероприятий -
не может быть основой воспитания, поскольку не все эти мероприятия пропагандируют здоровый 
образ жизни, нравственность и культуру. Уставом города Сургута в вопросах местного значения 
реализация молодежной политики регламентируется п. 34 «Организация и осуществление мероприятий 
по работе с детьми и молодежью в городском округе». 

На современном этапе ситуация меняется. Президент призывает региональную и местную власть 
активнее вовлекать молодежь в политическую и общественную жизнь. Концепцией долгосрочного 
социально-экономического развития РФ на период до 2020 года сформулирована цель - создание 
условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развитие потенциала 
молодежи и его использование в интересах инновационного развития страны, также сформулированы 
задачи, которые необходимо реализовать. 

Концепция предусматривает: вовлечение молодежи в трудовую и экономическую деятельность; 
обеспечение законных прав и интересов молодежи (рабочие места, жилье, детские сады); участие 
молодежи в управлении общественной жизнью; развитие всех моделей молодежного 
самоуправления; популяризация с использованием программ общественных объединений и 
социальной рекламы общественных ценностей и т.д. 

Эффективность существующих форм молодежного самоуправления в общественно-политической 
жизни можно выявить через форму самоуправления «Муниципальные выборы». Факты говорят о 
низкой избирательной активности молодежи. Система молодежного самоуправления в городе не 
развита. Развивающейся формой молодежного самоуправления является молодежный общественный 
совет, одной из задач которого, является создание молодежной общественной палаты. Молодежным 
общественным советом Сургута уже апробированы такие формы самоуправления как: муниципальные 
выборы (работа в комиссиях); опрос граждан; коллективное обращение; сход граждан (акции). 

Опыт деятельности молодежного общественного совета показывает эффективность 
представительства на идеях обеспечения социальных гарантий и прав молодежи на самореализацию. 
Интересы должны иметь реальное воплощение через решение конкретных вопросов, для чего 
требуется: постановка целей, наличие методов и механизмов, а также ресурсов. Насущные вопросы 
молодежи лежат на поверхности: здоровье, семья, жилье, работа, детские сады, образование. 

Молодежь сегодня готова осуществлять самоуправление через обеспечение представительства в 
органах власти об этом говорит социологический опрос. Представительство интересов молодежи 
должно стать основным принципом молодежной общественной палаты. Проведенный с помощью 
общественной организации «Работающая молодежь города Сургута» социологический опрос среди 
1042 респондентов в возрасте до 35 лет показывает, что большая часть молодежи (37%) считает себя 
активной. Опрошенные понимают молодежную политику как создание условий для самореализации 
молодежи (72%), которую необходимо осуществлять молодежным организациям совместно с властью 
(85%). 

Председатель координационного совета P.P. Алакаев 



(протокол № 

Утверждено: 
решением Думы города Сургута 

от « » 20 ) 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Молодежной общественной палате города Сургута 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Молодежная общественная палата города Сургута (далее - Палата) является 
добровольным общественным объединением, созданным для содействия представительному 
органу городского самоуправления муниципального образования город окружного значения 
Сургут (далее - Дума) в области правового регулирования прав и законных интересов молодежи 
города. 

1.2. Палата является консультативно-совещательным органом при Думе, не обладает 
правами юридического лица, не имеет расчетного счета, печати и самостоятельного баланса и 
создана на общественных началах в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
решением Думы. 

1.3. Палата действует на основе Конституции Российской Федерации, Устава Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры, закона Ханты-Мансийского автономного округа «О 
реализации государственной молодежной политики в Ханты-Мансийском автономном округе -
Югре», Устава городского округа город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 
регламента Думы. 

1.4. Деятельность Палаты строится на принципах свободного коллегиального обсуждения и 
решения вопросов, демократичности управления и доступности информации о своей деятельности. 

1.5. Срок полномочий членов Палаты устанавливается на период полномочий Думы с момента 
проведения первого заседания Общего Собрания. 

1.6. Местонахождение Палаты - город Сургут. 

1.7. Положение о Палате города Сургута (далее - Положение) разработано на основе 
действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации, актов органов местного 
самоуправления в целях определения статуса Палаты, принципов ее формирования, целей и задач 
ее деятельности, структуры органов управления. 

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПАЛАТЫ 

2.1. Основной целью Палаты является создание условий для развития эффективных форм 
участия молодежи в управлении общественной жизнью с учетом принципов местного 
самоуправления. 

2.2. Для реализации целей в рамках своей деятельности Палата решает следующие задачи: 
2.2.1. Содействует повышению гражданской активности молодежи, взаимодействию 

молодых граждан с органами местной власти 
2.2.2. Принимает участие в работе Думы с правом совещательного голоса. 
2.2.3. Разрабатывает и реализует для молодежи механизм подготовки и обучения в области 

общественной деятельности. 
2.2.4. Выявляет общественное мнение по принимаемым нормативным правовым актам в 

интересах молодежи города. 
2.2.5. Принимает участие в создании и совершенствовании нормативной базы, 

ориентированной на социальную поддержку молодежи. 
2.2.6. Содействует в разработке и реализации муниципальных программ социальной 

поддержки молодежи. 
2.2.7. Выступает с инициативами по различным вопросам общественной жизни, 

взаимодействует и вносит предложения в органы местного самоуправления. 



2.2.8. Взаимодействует в рамках осуществления своей деятельности с партиями и иными 
общественными объединениями, некоммерческими организациями, с 
общественными и политическими деятелями. 

2.2.9. Участвует в выборах и референдумах в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации, в соответствии со своими целями; 

2.2.10. Привлекает и использует на основе добровольного участия научный и творческий 
потенциал молодежи. 

2.2.11. Проводит сбор и обработку информации об инициативах молодых гражданах и 
общественных объединениях. 

2.2.12. Доводит до сведения молодых граждан информацию о поступивших в Палату 
инициативах. 

2.2.13. Организует консультации, собеседования, конференции, семинары, симпозиумы, 
форумы, коллоквиумы по различным проблемам в рамках достижения своих целей. 

2.2.14. Оказывает методическую, консультационную, юридическую и иные виды 
нематериальной помощи и поддержки членам Палаты в соответствии со своими 
целями. 

2.2.15. Осуществляет свободное распространение информации о своей деятельности. 

3. СТРУКТУРА И ОРГАНЫ ПАЛАТЫ 

3.1. Органами управления Палаты являются: 
3.1.1. Общее собрание членов Палаты (далее - Общее собрание). 
3.1.2. Совет Платы (далее - Совет). 

3.1.3. Председатель Совета Палаты (далее - Председатель Совета). 

Общее собрание 
3.2. Высшим органом управления Палаты является Общее собрание, проводимое не менее 2 

раз в год. Внеочередное Общее собрание может быть созвано по требованию Совета или 
большинства (не менее половины) членов Палаты в любое время (но не ранее, чем через 15 дней 
со дня требования о его созыве) по любому вопросу, относящемуся к его компетенции. 

3.3. Члены Палаты обладают одним голосом и не могут передавать осуществление своих 
полномочий другим лицам, в том числе другим членам Палаты. 

3.4. К компетенции Общего собрания относятся следующие вопросы: 
3.4.1. Внесение изменений в Положение, принятие Положения в новой редакции. 
3.4.2. Определение приоритетных направлений деятельности Палаты. 
3.4.3. Принятие решения о ликвидации или реорганизации Палаты. 
3.4.4. Избрание членов Совета, досрочное прекращение их полномочий, рассмотрение их 

отчетов. 
3.4.5. Принятие в состав Палаты новых членов из числа делегатов, в пределах 

установленной п. 5.3 численности Палаты. 
3.4.6. Избрание и досрочное прекращение полномочий Председателя Совета и его 

заместителей. 
3.4.7. Рассмотрение жалоб молодых граждан города на решения, принятые Советом, в том 

числе рассмотрение апелляций членов Палаты, исключенных из неё по решению 
Совета. 

3.4.8. Рассмотрение иных внутренних споров и конфликтов. 

3.5. Решения по вопросам, указанным в п.п. 3.4.1-3.4.3 Положения, принимаются 
квалифицированным большинством двумя третями голосов членов Палаты, присутствующих на 
Общем собрании. 

3.6. Решения по остальным вопросам компетенции Общего собрания принимаются простым 
большинством членов Палаты, присутствующих на Общем собрании. 

3.7. Общее собрание проводится в форме совместного присутствия с учетом мнений 
(выраженных путем голосования) по вопросам повестки дня поступивших в письменной форме 
Председателю Совета не позднее даты проведения Общего собрания от членов Палаты, не 
способных присутствовать на Общем собрании по уважительной причине (болезнь, отсутствие в 
городе, иное). 



3.8. Голосование на Общем собрании осуществляется путем поднятия руки, по решению 
Совета может осуществляться бюллетенями, форма и текст которых утверждается Советом. 

3.9. Общее собрание правомочно решать вопросы (имеет кворум), отнесенные к его 
компетенции, при участии в нем более половины от общего количества членов Палаты, без учета 
выбывших членов Палаты. 

Счетная и мандатная комиссии 

3.10. На период проведения Общего собрания из числа членов Палаты Советом формируется 
мандатная и счетная комиссия, количественный и персональный составы которых утверждаются 
Общим собранием. 

3.11. В мандатную и счетную комиссии не могут входить члены Совета, а также лица, 
выдвигаемые кандидатами на эти должности. Состав мандатной комиссии должен быть не менее 
трех человек, счетной комиссии не менее двух человек. 

3.12. Счетная комиссия осуществляет следующие полномочия: 
3.12.1. Подводит итоги голосования (в том числе осуществляет подсчет голосов) и 

составляет протокол Общего собрания. 
3.12.2. Совместно с секретарем Общего собрания составляет протокол Общего собрания. 

3.13. Мандатная комиссия осуществляет следующие полномочия: 
3.13.1. Проверяет полномочия и регистрирует лиц, участвующих в Общем собрании. 
3.13.2. Определяет кворум Общего собрания. 
3.13.3. Разъясняет вопросы, возникающие в связи с реализацией членами Палаты права 

голоса на Общем собрании. 
3.13.4. Разъясняет порядок голосования по вопросам, поставленным на голосование; 
3.13.5. Обеспечивает установленный порядок голосования и права членов Палаты на 

участие в голосовании. 

3.14. Решения Общего собрания оформляются протоколом Общего собрания, подписываемым 
Председателем, секретарем Общего собрания и всеми членами счетной комиссии. 

Совет 

3.15. Постоянно действующим органом управления Палаты на период между проведением 
Общих собраний является Совет. 

3.16.Члены Совета избираются в количестве пятнадцати человек Общим собранием из членов 
Палаты простым большинством голосов, голосование осуществляется отдельно по каждому 
кандидату. Срок полномочий Совета равен сроку полномочий членов Палаты их избирающих. 

3.17. К компетенции Совета относятся следующие вопросы: 
3.17.1. Созыв Общего собрания. 
3.17.2. Подготовка документов и материалов Палаты, в том числе представляемых на 

Общее собрание. 
3.17.3. Организация работы по выполнению решений, принятых Общим собранием. 
3.17.4. Образование комиссий, рабочих групп по различным направлениям деятельности 

Палаты, определение их компетенции и утверждение их количественного и 
персонального состава. 

3.17.5. Решение иных вопросов (за исключением вопросов, отнесенных к компетенции 
Общего собрания), связанных с деятельностью Палаты, требующих коллегиального 
рассмотрения, имеющих существенное значение. 

3.18.Заседание Совета проводится в форме совместного присутствия с учетом мнений 
(выраженных путем голосования) по вопросам повестки дня поступивших в письменной форме 
Председателю Совета не позднее даты проведения заседания Совета от членов Совета, не 
способных присутствовать на заседании по уважительной причине (болезнь, отсутствие в городе, 
иное). 

3.19. Совет правомочен принимать решения по вопросам (имеет кворум), отнесенным к его 
компетенции, при участии в заседании более чем половины от общего количества членов Совета. 



3.20. Решения по вопросам компетенции Совета принимаются простым большинством голосов 
членов Совета. Каждому члену Совета принадлежит один голос. При равенстве голосов 
решающим считается голос Председателя Совета. 

3.21. Голосование на заседании Совета осуществляется лично членами Совета (не допускается 
передача права голоса и иных прав по участию в заседании по доверенности) путем поднятия руки 
либо по решению Председателя Совета путем заполнения именных бюллетеней (опросных листов). 

3.22.Заседания Совета проводятся не реже одного раза в месяц по решению Председателя 
Совета. Инициаторами проведения заседания Совета может быть одна треть членов Совета, а 
также не менее 25 % членов Палаты. 

3.23.Заседания Совета проводятся открыто и являются доступными для присутствия на них 
молодых граждан. Молодые граждане, не являющиеся членами Палаты, члены Палаты, не 
являющиеся членами Совета, имеют право принять участие в заседании Совета Палаты с правом 
участвовать в обсуждении вопросов и с правом высказывать мнения по вопросам повестки дня 
заседания, но без права голоса. 

3.24. Решения Совета фиксируются в протоколе заседания, подписываемом Председателем и 
секретарем заседания. Протоколы подшиваются в установленном порядке. В протоколах 
указываются порядковый номер, дата и место проведения заседания, присутствующие члены 
Совета, наличие кворума, повестка дня заседания, основные положения выступавших на 
заседании, итоги голосования по вопросам повестки дня и принятые решения. 

Председатель и заместители Председателя Совета 

3.25. Общим собранием из числа членов Совета избирается Председатель и заместители 
Председателя Совета Палаты. Председатель и заместители Председателя Совета подотчетны в 
своей деятельности Общему собранию. 

3.26. Председатель Совета: 
3.26.1. Возглавляет Совет Палаты. 
3.26.2. Представляет Общему собранию отчет о деятельности Палаты и Совета. 
3.26.3. Контролирует выполнение решений Общего собрания и Совета. 
3.26.4. Созывает заседания Совета и председательствует на них. 
3.26.5. Представляет Палату в органах государственной власти и различных организациях. 
3.26.6. Принимает решения по текущим (оперативным) вопросам, деятельности Палаты, а 

также по иным вопросам деятельности Палаты, отнесенным к его ведению. 

3.27. На период отсутствия Председателя Совета, его полномочия осуществляет один из его 
заместителей. 

4. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ПАЛАТЫ 

4.1. Палата формируется на добровольной основе путём делегирования представителей из 
числа дееспособных граждан Российской Федерации в возрасте до 30 лет, занятых в той или иной 
сфере деятельности, определяющей их статус. 

4.1.1. Структуры, имеющие право делегирования представителей в Палату: 
- Студенческие советы высших и среднеспециальных учебных заведений города; 
- Молодежные объединения предприятий города (имеющие утвержденный общим 

собранием Устав); 
- Общественные организации; 
- Политические партии. 
4.1.2. Количество делегатов в Палату от структур, имеющих на это право, варьируется в 

зависимости от количества членов этих структур в возрасте до 30 лет: 
- более 5000 членов позволяет делегировать в Палату 2 представителей; 
- более 10000 членов позволяет делегировать в Палату 3 представителей; 
- более 15000 членов позволяет делегировать в Палату 4 представителей. 

4.2. Для формирования Палаты создаётся организационный комитет, который осуществляет 
координацию по всем вопросам, связанным с формированием Палаты: 



4.2.1. Разрабатывает и направляет информационные письма, утвержденные формы 
документации организационным структурам, обладающим правом делегировать 
представителей в Палату. 

4.2.2. Размещает информацию о формировании Палаты и срок принятия документов в 
средствах массовой информации. Срок принятия документов от организационных 
структур, обладающих правом делегировать представителей в Палату должен быть 
не более месяца. 

4.2.3. Принимает документы от организационных структур, обладающих правом 
делегировать представителей в Палату. 

4.2.4. Организует первое заседание Палаты. 

4.3. Организационные структуры, обладающие правом делегировать представителей в Палату 
предоставляют в организационный комитет соответствующие документы: 

4.3.1. Копия протокола заседания конференции молодежи на местах. 
4.3.2. Характеристика на делегата по установленной форме от структуры его 

делегировавшей. 
4.3.3. Собственное резюме. 
4.3.4. Отзывы общественности об осуществляемой деятельности делегата (от иных 

организаций и учреждений)1 

5. ЧЛЕНЫ ПАЛАТЫ 

5.1. Членом Палаты может быть дееспособный гражданин Российской Федерации не старше 
тридцати лет, имеющий регистрацию в городе Сургуте, избранный в порядке, определенном 
настоящим Положением. 

5.2. Членами Палаты не могут быть лица, признанные недееспособными на основании 
решения суда или имеющие непогашенную или неснятую судимость, и не состоящие на учете в 

пнд. 
5.3. Общее количество членов Палаты не ограничено. 

5.4. Члены Палаты имеют право: 

5.4.1. Участвовать в управлении Палаты, избирать и быть избранным в Совет. 
5.4.2. Участвовать в рассмотрении и решении вопросов, связанных с деятельностью 

Палаты. 

5.4.3. Вносить на рассмотрение Совета Палаты предложения по осуществлению 
деятельности Палаты в рамках ее целей. 

5.4.4. Свободно высказывать свое мнение по любому вопросу деятельности Палаты, 
Совета Палаты, комиссий и рабочих групп Совета Палаты. 

5.4.5. Получать необходимую информацию о работе Палаты, ее органов. 

5.4.6. Получать помощь и консультации, необходимые для осуществления целей Палаты. 

5.4.7. Принимать участие в проводимых Палатой мероприятиях. 

5.4.8. По своему усмотрению на основании письменного заявления выходить из состава 
Палаты. 

5.4.9. Вносить предложения в повестку дня Общих собраний. 
5.4.10. Принимать участие (присутствовать, обсуждать вопросы повестки дня, высказывать 

свое мнение по вопросам повестки дня) в работе заседаний Совета. 
5.4.11. Принимать участие в работе заседаний комиссий и рабочих групп Совета Палаты. 

5.5. Члены Палаты обязаны: 
5.5.1. Соблюдать требования настоящего Положения и выполнять решения руководящих 

органов Палаты, принятые в пределах их компетенции в соответствии с 
требованиями настоящего Положения. 

5.5.2. Присутствовать на Общих собраниях членов Молодёжной палаты. 

Не является обязательным условием. 



5.5.3. Участвовать в реализации задач и достижении целей Палаты. 

5.6. Член Палаты имеет удостоверение члена Молодежной общественной палаты города 
Сургута, являющееся документом, подтверждающим его полномочия. Член Палаты пользуется 
удостоверением в течение срока своих полномочий. Образец и описание удостоверения 
утверждаются Общим собранием. 

5.7. Полномочия члена Палаты прекращаются в случае истечения срока его полномочий либо 
досрочно по основаниям, определенным настоящим Положением. 

5.8. Полномочия члена Палаты могут быть прекращены досрочно по следующим основаниям: 
5.8.1. Добровольный выход из Палаты путем подачи им письменного заявления о выходе 

из состава Палаты не менее чем за тридцать дней до проведения Общего Собрания. 
5.8.2. Неспособность участвовать в работе Палаты по состоянию здоровья, в связи с 

переездом в другую местность на постоянное место жительства, в связи с иными 
причинами подтвержденная письменно членом Палаты либо Советом. 

5.8.3. Вступление в законную силу вынесенного в отношении его обвинительного 
приговора суда. 

5.8.4. Решением собрания молодых граждан, избравших его в качестве делегата не менее 
чем за тридцать дней до проведения Общего Собрания. 

5.8.5. Признание его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на 
основании решения суда, вступившего в законную силу. 

5.8.6. Регистрация его в качестве кандидата на должность Президента Российской 
Федерации, кандидата в депутаты представительного органа государственной 
власти, кандидата на выборную должность в органе местного самоуправления, 
доверенного лица или уполномоченного представителя кандидата политической 
партии, а также в случае вхождения его в состав инициативной группы по 
проведению референдума в Российской Федерации. 

5.8.7. Избрание его депутатом представительного органа государственной власти 
Российской Федерации, а также на выборную должность в органе местного 
самоуправления, а также назначения его на государственную должность или 
должность муниципальной службы. 

5.8.8. Смерть члена Палаты. 
5.8.9. Неоднократное грубое неисполнение обязанностей, установленных настоящим 

Положением. 
5.8.10. Невозможность осуществления Палатой своей деятельности или существенного 

затруднения ее осуществления в результате действий (бездействия) члена Палаты. 
5.8.11. Умышленное неисполнение решений Общего собрания и (или) препятствование 

осуществлению прав и обязанностей других членов Палаты и (или) органов 
управления Палатой. 

5.9. Члены Палаты считаются прекратившими свои полномочия с момента принятия решения 
Общим Собранием об исключении делегата из Молодёжной палаты в связи с наступлением хотя 
бы одного из оснований, названных в пункте 5.8 настоящего Положения. 

5.10. Информацию о выбывших (прекративших полномочия) членах Палаты на Общем 
собрании докладывает Председатель Палаты, либо его заместитель по его поручению с 
объяснением причин прекращения полномочий по каждому случаю. 

5.11.Член Палаты систематически не исполняющий свои обязанности, игнорирующий 
требования настоящего Положения, может быть исключен из нее по решению Общего собрания 
большинством голосов не менее чем 2/3 от числа присутствующих. 

5.12.Прекращенные полномочия члена Палаты (в том числе ошибочно прекращенные) могут 
быть восстановлены по решению Общего собрания при устранении оснований, послуживших 
причиной прекращения полномочий, за исключением случая, определенного в п.п. 5.11 и 5.8.8 
настоящего Положения. 



6. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПАЛАТЫ 

Порядок планирования и организации работы Палаты 

6.1. Деятельность Палаты осуществляется в соответствии с планом деятельности, 
утвержденным решением Общего собрания и подписанным Председателем Палаты. 

6.2. План деятельности Палаты формируется в соответствии с основными направлениями 
деятельности Палаты с учетом поступивших инициатив и обращений от членов Палаты. 

6.3. При не достижении согласия относительно включения в план деятельности Палаты той 
или иной инициативы, предложения данное предложение, инициатива направляются на доработку 
в комиссию Совета и должны быть рассмотрены на следующем Общем собрании. 

6.4. План деятельности Палаты согласовывается с Думой. 
6.5. План может быть скорректирован (изменен, дополнен) по решению Общего собрания по 

предложению Совета, Председателя Палаты, его заместителей, членов Палаты. 
6.6. Помимо общего плана деятельности Палаты могут быть составлены планы работы 

органов управления Палаты, комиссий и групп Палаты, которые должны не противоречить плану 
деятельности Палаты. 

Порядок формирования комиссий и рабочих групп Совета Палаты 

6.7. Палата на срок ее полномочий вправе из членов Палаты формировать комиссии и рабочие 
группы для работы над основными направлениями деятельности Платы. 

6.8. Комиссия и рабочая группа в своей работе руководствуется законодательством РФ, 
Уставом города, регламентом Думы, решениями Общего собрания, настоящим Положением, 
решениями Совета Платы, иными внутренними документами. 

6.9. К работе комиссий и рабочих групп могут привлекаться молодые граждане не 
являющиеся членами Палаты. 

6.10. На первом после проведения Конференции делегатов заседании Палата принимает 
решения о создании комиссий, об их количественном и качественном составе. 

6.11. К компетенции комиссий в соответствии с целью относится: 
- разработка мероприятий по реализации социальных гарантий молодежи; 
- разработка мероприятий по участию членов Палаты в существующих программах и 

мероприятиях города и других организаций; 
- разработка мероприятий по участию членов Палаты в конкурсах, тренингах, 

семинарах, тестах, опросах и других мероприятиях; 
- оценка эффективности деятельности Палаты; 

6.12. Из числа членов комиссии на заседании Палаты квалифицированным большинством 
голосов присутствующих может быть избран Председатель комиссии. 

6.13. Работу по организации и формированию рабочей группы осуществляет Палата, которая 
своим решением определяет качественный и количественный состав рабочей группы. 

6.14. В состав рабочей группы могут быть включены члены Палаты, представители 
молодежных объединений и иных социальных групп молодежи города; 

6.15. Из числа членов рабочей группы решением Палаты по представлению членов рабочей 
группы избирается руководитель рабочей группы. 

6.16. Свою деятельность рабочая группа осуществляет в соответствии с утвержденным планом 
работы. 

6.17. К полномочиям рабочей группы относится: 
6.17.1. самостоятельная и свободная разработка проекта документов; 
6.17.2. привлечение к работе инициативных молодых людей до 35 лет; 
6.17.3. представление интересов Палаты перед третьими лицами; 1 

6.17.4. свободное решение иных вопросов проведения мероприятий, в соответствии с 
настоящим Положением. 

6.18. Изменения и дополнения в состав и деятельность рабочей группы, могут быть внесены на 
заседании Совета Палаты решением принятым не менее 50% голосов присутствующих. 



6.19. Прекращение деятельности рабочей группы может быть осуществлено на заседании 
Палаты решением принятым не менее 70 % голосов присутствующих. 

Порядок рассмотрения инициатив молодых граждан и молодежных организаций 

6.20. Молодой гражданин или группа молодых людей могут выйти с инициативой или 
представить проект на рассмотрение Палаты. 

6.21. Проект подается в письменном виде. Форма документации к проекту утверждается 
решением Совета Палаты. 

6.22. Помимо инициатив молодые граждане могут обращаться в Палату по вопросам 
общественных реформ, об изменении нормативных документов местных органов самоуправления 
и по другим вопросам в рамках полномочий органов местного самоуправления. 

6.23. Проект представленный на Палату подлежит обязательному рассмотрению и экспертизе в 
срок не более 30 дней, и после внесения изменений и дополнений включению в план работы 
Палаты. 

6.24. Для рассмотрения всех поправок на заседание Палаты приглашается представитель 
инициативной группы или молодой гражданин. 

6.25. Решение об отказе в рассмотрении принимается на заседании Палаты 2/3 голосов. 
Решение об отказе в исполнении заявленного проекта выдается инициативной группе молодежи 
или молодому гражданину в письменном виде с обоснованием отказа. 

6.26. Инициативная группа молодых людей имеют право обратиться в Палату с коллективными 
и/или индивидуальными обращениями. 

6.27. Порядок проведения экспертизы проектов правовых актов 

6.28. Палата вправе в связи с обращением депутатов представительного органа местного 
самоуправления проводить экспертизу проектов правовых актов органов местного самоуправления 
в части социального обеспечения и защиты молодежи в соответствии с законодательством об 
основных принципах местного самоуправления и Устава города 

6.29. Для проведения экспертизы Палата создает рабочую группу, которая вправе: 
6.29.1. привлекать экспертов; 
6.29.2. рекомендовать Палате направить в исполнительный орган местного самоуправления 

запрос о предоставлении документов и материалов, необходимых для проведения 
экспертизы; 

6.29.3. предложить Палате направить членов Палаты для участия в работе комитетов и 
комиссий представительного органа местного самоуправления при рассмотрении 
проекта правовых актов, являющихся объектом экспертизы; 

6.29.4. предложить Палате направить членов Палаты на заседания исполнительного органа 
местного самоуправления, на которых рассматриваются проекты правовых актов, 
являющиеся объектом экспертизы. 

6.30. При поступлении запроса Палаты представительный орган местного самоуправления 
обязан передать Палате проекты правовых актов, указанные в запросе, со всеми необходимыми 
документами и материалами, а исполнительные органы местного самоуправления - предоставить 
документы и материалы, необходимые для проведения экспертизы проектов подготовленных ими 
актов. 

6.31. Заключения Палаты по результатам экспертизы проектов правовых актов органов 
местного самоуправления носят рекомендательный характер, и направляются соответственно в 
органы местного самоуправления. 

6.32. Заключения Палаты по результатам экспертизы проектов правовых актов подлежат 
обязательному рассмотрению на заседаниях представительного органа местного самоуправления. 

6.33. При рассмотрении заключений Палаты по результатам экспертизы проектов 
соответствующих правовых актов на заседания органов местного самоуправления приглашаются 
члены Палаты. 



7. ОРГАНИЗАЦИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 

Порядок взаимодействия с органами местного самоуправления 

7.1. Органы местного самоуправления, их должностные лица, иные муниципальные служащие 
в рамках своей компетенции обязаны оказывать содействие членам Палаты в исполнении ими 
полномочий, установленных настоящим Положением. 

7.2. Органы местного самоуправления обязаны предоставлять по запросам действующих от 
имени Моложенной палаты Председателя Совета и его заместителей, необходимые для 
осуществления своей деятельности сведения, за исключением сведений, которые составляют 
государственную и иную охраняемую федеральными законами Российской Федерации тайну. 

7.3. Должностное лицо, к которому направлен запрос Палаты, обязано дать на него ответ не 
позднее чем через тридцать дней со дня получения запроса. Ответ должен быть подписан тем 
должностным лицом, которому направлен запрос, либо лицом, исполняющим его обязанности. 

7.4. Для более эффективной деятельности Палаты решением представительного органа 
местного самоуправления из числа депутатов назначаются координатор Палаты и ответственные 
кураторы в соответствии с направлениями деятельности. 

7.5. Палата вправе обратиться к руководителю органа местного самоуправления с 
предложением создать общественный совет при органе местного самоуправления. 

7.6. Порядок образования общественных советов при исполнительных органах местного 
самоуправления, определяется главой Администрации города. 

7.7. Руководители органов местного самоуправления обеспечивают участие членов Палаты в 
работе общественных советов при соответствующих органах местного самоуправления. 

Порядок взаимодействия с иными общественными объединениями. 

7.8. Палата при реализации инициатив и мероприятий может привлекать общественные 
объединения и иные объединения молодых граждан, представители которых не вошли в состав 
Палаты. 

7.9. Решение об участии в работе Палаты общественных организаций и иных объединений 
молодых граждан, представители которых не вошли в ее состав, принимается Советом в порядке, 
определенном настоящим Положением. 

8. Порядок взаимодействия палаты со средствами массовой информации 

8.1. Палата ежеквартально подготавливает и публикует в периодических печатных изданиях 
и/или раскрывает на своем веб-сайте в сети «Интернет» и/или веб-сайте Администрации города 
доклад о проводимой работе и результатах деятельности Палаты. 

8.2. Организация мероприятий по выполнению п. 7.12 Положения, ответственность за их 
выполнение возлагается на Председателя Совета (либо на его заместителя по вопросам 
взаимодействия со средствами массовой информации). 

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

9.1. Изменения в настоящее Положение, принятие его в новой редакции может быть 
осуществлено по предложению Совета, членов Палаты по решению Общего собрания, принятому в 
порядке, определенном настоящим Положением. 

9.2. Реорганизация Палаты или ликвидация может быть осуществлена по решению 
представительного органа местного самоуправления, в случаях предусмотренных действующим 
законодательством и нормативными документами. 


